tu irretiri vis, & pro affectu mancipium unius  
audaculi clientis reddi qui te specie obsequii  
regat, & cum minimum facere videtur, omnia  
pro arbitrio misceat, agendo otioso simillimus,  
eoque acrius agens omnia, quo magis somnum  
& inertiam simulat) non solum ad eorum ver-  
ba, aures fortius obsera, sed familiaritate cu-  
biculi, in ipso pelle Palatio; dissimilis Gal-  
bae, qui amicorum & clientum ubi in bonos  
incidisset, sine reprehensione erat patiens, si-  
mali forent, usque ad culpam ignarus. Grave  
quidem (inquieres) vim bono inferre affectui?  
ut velut uno iectu nexum amoris præcitas,  
cum drepentè amovendo, qui potius intimo  
animo, quam lateri tuo adhæsit, quasi diimidie-  
um animæ. O mollis & impotens tui Prin-  
ceps! potiorne tibi fucatus cliens, quam tua  
tibi fama, quam bonum populi, & in hæc pec-  
care mavis, quam asperiori verbo carpare tu-  
um clientelare mancipium? timeam tuæ bona-  
famæ & soricem Palatii, rugosiori modo aspi-  
ce fronte, dic: *Abeat*, non abibit modū sed  
præcipitabitur, tu vero tibi potens eris & bo-  
nus Princeps. Adhibe potius fidissimos ex  
virtute ministrorum, qui intenti sint ad omnes  
notos & ignotos, si quid tibi referre, aut de  
aliquo præcavere, aut in aliquo consilio, seu  
togato seu bellico, industriam & operam mon-  
strare velint (recense tamen subiecta, num  
vana aut ex vero sint: quis enim prudens suadeat  
Principi ad obvias quasque nugas Majestatis  
commo-

commodare aures? in quas nîl nisi magnum  
fuit, ut non solum dictum referant, sed ipsum  
dicentem ad te Principem manu ducant: fi-  
delius enim quisque tibi, ac planius quod sen-  
tit in præsentia aperiet, locoque magni præmii  
erit tuo aspectu & præsenti alloquio usum suis-  
se. Approbaveris relatum? lauda (in cætero-  
rum exemplum & provocandam industriam)  
largius præmia, tum apto ministerio adhibe.  
Non placuerit? conatum lauda, rem non da-  
ma, ne si cæteri non placitura referre vere-  
antur, etiam proba damno tuo reticeant. Sci-  
as igitur quisquis es Principum, potiores ali-  
quando virorum consilio, experientiâ, fide &  
virtute à longè accessum tui cubiculi venera-  
ti, pluraque & meliora si liceret suggesturos,  
quam hi, quos vana sors fortunæ obtrusserit  
Propius tuo lateri, quos ego potius verbis Phi-  
lli Cominæi commodè incusem (Lib. III.  
Commentar.) Temperare mibi non possum hoc lo-  
go, quin gravius aliquid dicam in Principes. Ha-  
bent sibi plerique familiares aliquot juris peritos,  
(aut quicunque illi sint fucatae prudentiæ, te-  
merarii, fastuosi, verbis amœni, aut magnifi-  
ci, rerum vacui). Et quosdam qui longiori ueste  
discernuntur ab aliis, cujuscunque rei sermo inci-  
derit, illico legem aliquam aut historiolam (ut  
suavius & sine sensu rebus imponant) adse-  
runt, plerumque & sc̄en numero præter rem, dum  
ad suum sensum & affectum omnia detorquent,  
idque eò crebrius & audacius faciunt, cum Prin-  
ceps

ceps ipse nullam habet rerum cognitionem. Qui vel ingenio valeret, vel librorum lectione quam tam haberet aliquam prudentiam, non temere circumveniri posset, nec sic ludificationibus aliorum esset expositus. Addam & ego: quod illa non nullorum amœna ingenia sint, velut moderni sæculi telæ aureæ, in usum quasi unius diei accommodatae, quæ cum à superficie nimirum splendent, intus nihil solidi habent; sedata vero ingenia, minus quidem apparatus & lenociniorum secum ferunt, & plerumque consulendo à gravitate tristia sunt, sed tandem eventu læta. Nosce, Nosce Princeps fucum, Cave, Cave coloratam prudentiam, cui rei ex faciliti suggesſi remedium, modò imitere.

23. Nemo Regum illegem capit Rempubli-  
cam; sed esse jura populis, qui deferunt  
regna, & super ea jurari sponderique volunt  
à Principe. Si securè igitur & ex æquo imperare  
velit bonus Rex, sæpius regni sui jura legat,  
ne vano titulo ignorantiae aut oblivionis  
ea præterire aut violare audeat: præter enim  
quod dedecet Principem ignorare normam,  
ad quam se, imperiumque componere debeat;  
verum si in aliquo transiverit aut negligenter  
habuerit legem, cessante nomine Regis, le-  
gum & populi Tyrannus esse incipit, & de fa-  
cto perjurus est; servet mille, unam negligat,  
eadem perjurii licentiâ laborat: tam enim su-  
per unam quam super omnes juratus Rex est.  
Ne igitur sibi & populo sit fraudi, revolven-  
darum

darum legum obviabit remedio: nulla enim  
re magis periclitatur Princeps de bona fama,  
quam ignorantia legum, & votorum sui popu-  
li, quid in se cives ( tacitò licet ob reverenti-  
am & metum Majestatis ) fieri velint. Sanctum  
forsitan te tibi credis Princeps? quia sacro va-  
cas quotidie ( magis forsitan ex consveto, &  
pro opinionis pompa, quam ex vero ) ast tuā  
incuriā omnia pessimas, cum tot innocui ci-  
ves vel depravatis judiciis ad supplicia trahun-  
tur, vel de fama, bonisque periclitantur, vel  
a potentioribus opprimuntur, ne quid gravi-  
us recenseam. Sanctum te tibi credis? quia bis  
in septimana jejunas; ast te connivente, multa  
miseriae plebis millia, licentia militari depau-  
perantur, aut forsitan enecantur fame, de sui  
Principis incuria vindici Deo relaturi ulti-  
onem. Sanctum te tibi credis? quia mille aut de-  
cem millia in pauperes, monasteria, hospita-  
lia, eleemosynæ loco spargis, & quasi magni-  
ficum ostentas factum; ast tui populi ( cui præ-  
es ) crudelis latro es, quem mille prædandi  
vocabulis per collationes vexas, nec aurum  
magis quam sanguinem elicis, publicæ velut  
pacis causâ, sed potius in oppressionem non  
defensam populi, non gerendo sed trahendo  
bellum, non in publicam necessitatem, sed cu-  
riositatem privatam, cum integros milliones  
inutilibus impensis deprædaris sanguinem pau-  
perum emungendo. Quis mihi nunc alter vel-  
ut ille Divus, qui Neapolitano Regi ( exprob-  
rando )

rando tributi gravamen ) sumpto in præsentis  
Regis nummo fractoque , sanguinem ab intra  
manantem Divinitus visendum fecit : Quam  
non rivi aliquando , sed integra ( expresso cru-  
deliter è nummo ) sanguinis manarent flumi-  
na , si tam sub aspectu videre liceret , quam  
quantum quis meliorum animo & mente com-  
prehendit extremæ servitutis . Compara si  
quis es talis Principum , quæ facis quasi ex vir-  
tute in privato cum iis quæ peccas publicè ;  
nonne cum pessimis comparandus es ? verum  
tibi ( inquieres ) velut alicui meliorum nata in-  
genua proles , affluunt opes , adsunt infraestæ  
vires , stabilis & mōrbo inconcussa ex optato  
fuit ætas ; falleris si exinde argumentum trahis  
tuæ virtutis . Non hæc pro virtute merces su-  
perium est , sed mora pœnæ , cum sanctum &  
optimum exspectat numen , ut in rectum te  
tuaque reducas , interim *Laneis in vindictam*  
*venit pedibus* , tarditatem pœnæ , cum sœnores  
recompensaturum gravitate . Vide tu ergo  
quisquis Principum es , ne cludaris , quid tui  
populi à te velint ; inspicere leges quæ te manu-  
ducant , cogita datum populo juramentum ,  
& exinde conscientiam factorum testem , & te  
tibi velut in speculo repræsenta , ne perjurus  
sis . Sed aliquis mihi in aurem ab aula gratio-  
sus cliens ? ergone tu rigorosè monitor vis ex  
nostro Principe Lectorem , qui mihi revolvat  
legum volumina , vix privato & nihil agenti  
perlegenda ? tristemque imperanti inducis  
frontem

frontem ac meditabundum, cuius latiori affectu omnes refotentur, confundantur tristi. Te potius satuum autem mancipium! nonne scis? multò magis Principi quām alicui privatōrum nōscenda populi instituta. Nonne ad sunt quorum fida opera summarium legum capiat Princeps; principaliores verò legatipse, aut si summus in eo summendus sit labor, nonne (dicto illius) Bonum Imperatorem stantem oportet mori? Nonne scis tantūm oneris, quantum honoris purpuræ inesse? cuius munera dum verè ille nosset, ne quidem è terra tolendam obvio putabat. Nam Rex eligitur non ut sese molliter curet, sed ut per ipsum ii qui elegerunt bene beatique agant: non enim Respublica sua est, sed ipse Reipublicæ, omnium somnos ejus vigilantia defendit, omnium quietem illius labor, omnium delicias illius industria, omnium vacationem illius occupatio, ut remissum aliquando animum habeat, nunquam solutum. Quod ergo tanti laboris præmium? illius Principis (ejusdem Senecæ verbis promitto) magnitudo stabilis fundataque erit, quem omnes non minus supra se esse, quām pro se scient.

**LIBER II.**  
**NORMA PRINCIPUM CHRISTIA-**  
**NORUM IN RE BELLICA.**

Certiūs ut metās ferat Jaculator, ad artem  
Ante sciat jaculum disposuisse suum.  
Sic Princeps ut bella gerat feliciter, artem  
Ante sciat belli, cum bene bella geret.

**D**Efunctum me proposito puta-  
bam; verūm enecē ultra opinionem  
& votum succrevit, Quartum & Vi-  
gesimum, idque *In re Bellica Monitum*. Non  
quod aut ambitiosus unico monito totam sci-  
entiam bellandi complecti præsumam, aut  
Principi verbo uno, quidquid aut virium pa-  
ratur, aut consulitur, aut bellatur, aut vin-  
citur, enarrare contendam; verūm è tam vasto  
arcanorum & militaris scientiæ mari, velut

guttam propinabo: idque circa Legendum belli Ducem In parando & suscipiendo bello. in militari disciplina.

## P A R S I

## NORMA IN LEGENDO BELLIDUCE.

1. **V**Erè dictum, tanti esse Imperatorem quanti exercitum, imò plus in bono Duce repono, quām in exercitu Boni Ducis dexteritate etiam incondita turbamen militum & exercitus merebitur; secus verò exercitatissimus miles potius à virtute & disciplina dissuescet, quām ut Imperatoriam artem suo Duci ingerat. Rectè Antigonustrepidanti paucitate suorum classiarior, respondit: *Me verò præsentem cum quot comparas? O quam nunc aliquibus gentibus rectè illudi posset dico illius Antisthenis, qui (exprobrando imperitiam Ducum) monuerat Athenienses, ut non minus asinis, quām equis ad agriculturam uterentur, cumque illi respondissent, ignavum esse animal & labori ineptum, subridendo intulit: quid refert? cùm in Republica vestra Duces sint, qui nec ab arte, nec ab experientia, nec à natura militarem scientiam hausere, quasi illis ad Imperatóriam artem sufficiat, quod à vobis in Duces electi sint.*

2. Summam idèò prudentiam cuiusque Principis in legendō belli Duce requiro, ut quidquid tutum aut laudabile speret, totum ab eo recepturus sit, si scientem belli Ducem legat.

Frustra leges dissoluto militi scribet, frustra bellum parabit, periculosius verò aggredietur, unicum hoc absuerit. Qualis ille mihi sit belli Dux, si in virtutes vitiaque militum non inquirat (bonos recommendaturus Principi testis virtutis, pœnamve irrogaturus malis) aut quomodo inquirendum ignoret, imò non audiat, apud quem inanis respectus, obvia præpotentum intercessio peccandi impunitatem adferunt, & dissolvendæ militaris disciplinæ causa sunt. Qui per blanda alloquia, donativa effusè promissa, largitiones, conniventiam, commessandi mensas, lautiora pocula, favorem militum aucupari mavult, quam ut hæc ex admiratione suæ virtutis, & pro muneric authoritate debitè oblatum sibi habeat, soio nomine Dux & Imperator, re ipsa cujusque importunæ suasioni, aut verius imperiis ut puillus obnoxius, cui non amor, non odium, nisi indita & jussa, agitur ut alienis nervis mobile lignum, non modo imperii sed libertatis etiam indigens, consilii proprii inops, alieni impotens, & melioris ignarus; ac diem de die velut consultando protrahens, agendi tempora inutiliter consumpturus, aut otiendo agenti simillimus, aut si tandem agat, non amplius sciens quam milites perdere. Qui ignorat à quo capite Imperatoris officium ordiatur, quæ prima sint, quæ media, quæ postrema exequendo, cui aut otium & faciendi inertia cunctatio vocatur, aut temeritas audaciæ nomen habet,